pene quot fratres, non quia inordinate se habuerint, sed quia nostro servitio singuli et omnes studuerunt? Erat ibi quidam Robertus, unus ex prioribus, adhuc imberbis, prolixo tamen temporis, canus animo, ingens capillo, capellanus abbatis, vir amplectendie castitatis; qui tanta curiositate ministrabat, et missæ celebrandæ summo mane tanta diligentia præparabat, ut pene quotidie celebrare me coegerit, et ad ecclesiasticas prosecutiones me compulerit.

XI. Ut autem Fiscanni situs, non praetermittam, de loco Fiscannensi paucis absolvam. Locus ille velut quidam paradisi hortus, in formosa connvalle sistitur, inter duas colles, abhinc agriculturæ, abhinc sylvula gratissima circumseptus. Quæ tantæ æqualitatis esse videtur ut vel in eadem die orta putetur, vel a proceritate sua ad æqualitatem recisa intelligatur; brachiorum et frondijum et ramuscularum cacumina tantæ sunt densitatis, ut ex obumbratione, et virore suo, terram et visum gratificant, solis ardore repellant, pluviarum ingruentiam sustineant. Arbores a caudicibus aliquantulum eriguntur, non tamen multæ proceritatis, sed amœnæ deambulationis. Mare Oceanum Fiscanno proximum est, non enim distat a loco saltem millario, piscibus abundat, recessus et accessus quotidianos generat, portum habet tranquillum: vallum aqua dulcis aluit et limpida. Fontes habet, et hortis habilis est, nutritque pomiferas arbores. Rivus, qui ca-

A stellum præterfluit, gratosos et utiles habet excursus: castrum nobilissimum, munitionis ambitum est mœnibus. A Fiscanno Sequana' fluvius naturalis distat quasi quindecim milliariis: piscatura redundat, et Fiscannum præda illa sustentat. Monasterium altis et decentissimis in altum parietibus, et magna ex parte plumbo coopertum est: Porta cœli, et Pallatum ipsius Dei aula illa dicitur, et cœlesti Jerusalem assimilatur, auro et argento resulget; sericis honestatur pluvialibus, sanctorum reliquiis, preciue invocatione sanctæ Trinitatis, et custodia sanguinis Domini Jesu, humati a Nicodemo, ut testatur B. Joannes (Joan. xix), de membris recollecti gloriatur: solemniter et catervatim ad ipsam confluent peregrini, et maxime, quia locus dicatus est in honore summi Dei. Locum illum complector, diligo, extollo, toto meo conatu veneror: vos fratres nostri, commilitones mei, abbas, et monachi, nostra de parte salvete, et me, queso, inter amicos et fidèles vestros computate. Non tantum diligo vos quia mihi estis duntaxat munisci; sed quia, ut credo, vera religione polletis, et omnibus, pro Christo, adesse satagit. Diligo vos propter communitatem vestram, commendando me vobis, propter necessitatem meam: augeat Deus desiderium meum, ad vobis satisfaciendum; serenet mihi benignitatem vestram, ad me diligendum; et nos et vos juvet et excitet ad sibi serviendum. Amen.

VITA B. ROBERTI DE ARBRISSELLO

AUCTORE BALDRICO.

(Vide Patrologie tom. CLXII, in Roberto de Arbrissello.)

BALDRICI DOLENSIS EPISCOPI CARMINA HISTORICA.

(Edidit DUCHESNE, Script. hist. Franc., IV, 151, ex veteri codice ms. bibliothecæ viri et Alexandri Petavii, senatoris Parisiensis.)

In rotulo Natalis abbatis.

In rotulo multi cum sollicitudine quedam
Dicendi seriem semper metantur ab Adam.
At dum pro primi plastinati crimine plorant,
Sæpius incassum subiectere multa laborant.
Sed pro Natali nunc est abbate loquendum.
Ergo quod proposit scriptis fuit adjiciendum.
Cultor Natalis monachorum religionis
Coeli jungatur Christo miserante colonis.

C Hunc Nicolae tuis precibus meritisque tuere,
Quem sibi patronum vivens de legit habere.
Nos pro Natali carmen faceremus anheli,
Si multum carmen posset prodesse fideli.
Sed quia non prosunt odarum garrulitates,
Odarum, queso, seponamus levitates.
Intenti precibus breviter loca subtilitate,
Ne calamus vehemens pariat dispendia chartæ.
Hie fuit Ecclesiae dum vixit firma columna,
ergo Hierusalem vivat mens ejus alumna (3).

(3) Al. sit ei cœlestis alumna.

De Natali abbe.

Abbas Natalis has aedes amplificarat,
Et noviter factas Urbanus papa sacrarat,
Cum, Nicolae, tum Deus accersivit alumnū,
Cui dedit æternū solemni funere somnum.
Hic modo Natalis pro carne jacet cineratus,
Cui noceat nullus pro carnis sorde reatus.

Item unde supra.

Abbas Natalis flos abbatum specialis
Signat quid sit homo factus humus sub humo.
Vir capitī canī, meriti vir sanctus opini,
Huic vivens late profuit Ecclesiæ.
Defunctus vero sacris hanc ossibus ornat,
Quæ tanquam nutrix consovet iste lapis
Ilic, Nicolae, tibi servus devotus adhæsit,
Idecirco servi nunc memor esto tui.
Christo commenda quem mundo Christus ademit,
Huncque patrocinii jure ruere tui.

In rotulo Rainaldi Remensis.

Si quid defunctos posset mea musa juvare,
Debueram Musam revera continuare.
Sed pro defunctis potius duo sunt facienda,
Usus quæ nobis et jus designat agenda.
Nam pro defunctis jus et compassio plorat,
Et pro salvandis animabus proximus orat.
Ergo brevem Musam ponamus pro monumento,
Resque procul nostro sit inutilis a documento.
Flentes Rainaldo Remensi compatiamur,
Orantes autem patriarchæ subveniamus.
Pro te nostra madent, Pater optime, flentibus ora.
Oramus pro te, pro nobis, quæsumus, ora.
Colligit ultra fas rotularis epistola multa,
Quæ quasi parcentes nugis transimus inulta.
Et sicut exiguae condignum parcere chartæ.

In rotulo Cenomannensi.

Singultus duplices rotularis pagina profert,
Primum namque Johel, denique flevit Hoel.
Abbas alter erat, alter sicut ordine presul,
Hi Cenomannis sol scilicet exsisterant.
Hos quoque morte pari modo Deus attigit ambos,
Ut sint translati sidera magna poli.
Ambarum pariter nobis exempla resurgent,
Ambo nunc nostras irradient tenebras.
Si vero maculas dedit illis quilibet error,
Erroris veniam Cunctipotens det eis.
Interea tantis urbs desolata patronis
Pro te funde preces, atque memento tui.
Elige quos mavis, tamen elige qui tibi prosint,
Quorum subjectis proficiat regimen.
Quorum sermo duo tibi testamenta propinet,
Cælebs cœlicolis vita coaptet eos.
Haec rescripta tibi transmittunt Burgianii,
Pro te præmissis quas decuit precibus.
Te quoque fraterate pietatis viscera cogant.
Commendes nostros nosque precando Deo.
Epitaphium super Hoelum Cenomannensem.
Intempestivo casu defecit Hoelus,
Sol Cenomannorum, pontificumque decus.
Alioquin dulcis, nulli pie'ate secundus,

A *Omnibus exemplar religiosis erat.*

Hunc plangit sua plebs et vicinæ regiones,
Quem venerabantur jure patrem patriæ.
Hic igitur positum solemni more revisunt,
Et coram sancto vota vovent tumulo.

Aliud.

Ora madent, et corda gemunt, et corpora marcent,
Cum tumulo titulus sculptus in hoc legitur.
Iste referit titulus quia morte gravatus Hoelus
Fecit pupilos morte sua populos.
Urbs Cenomannensis flevit specialiter ipsum,
Illis pontificem quem dederat Dominus.
Pausat in hoc tumulo sanctus pro corpore præsul,
Præsulis obtineat spiritus astra poli.

Epitaphium Simonis Agennensis.

B *Præsul Agennensis vir canus nomine Simon*
In causis Cicero, moribus ipse Cato.
Ad natale solum rediens, ad Biturigenses,
Occidit, inque sua subtumulatur humo.
Præsulis ossa fovet modo sancta Maria Dolensis,
Foverat et puerum terra Dolensis eum.

In rotulo pro archiepiscopo Biturigensi.

Cum velut examen rotulorum venerit ad nos,
Mortem non vitam rotulus mibi nuntiat omnis.
Nuntius ergo ferus qui semper nuntiat illud,
Quo semper lacrymis nos impetit atque dolore.
Mortem Remensis rotulus dixit Raginaldi.
Durandi siquidem pallentes vidinij artus,
Cum nos Arvernus Urbanus papa vocasset.

C *Nos Cenomannensis rotulus commovit Hoelis.*

Aurelianensis superest jam charta Joannis.
Si tamen abbates his adnumerare velimus,
Multos abbates rotularis pagina deflet.
Pictava Geraldum, Cenomannisque Ioculum,
Andegavis vero Natalem deflet obisse.
Multos prætereo vel quos incuria tollit,
Vel quos res alias curanti oblivio demit.
Venit ad extreum rotulus de præsule magno,
Quem mihi præcipui res commendabat amoris.
Is qua promeruit duplice fulgebat honore,
Si pondus geminum geminum dicamus honorem.
Abbas ipse Dolis, Biturix et episcopus ipse
Sedibus ambabus præerat non ambitiose :

D *Ambarum domum magis utilitate coactus,*

Et domini papæ sancto moderamine victus.
Hunc Audebertum validum juvenilibus annis
Effera mors rapuit, quæ nulli parcere novit.
En mihi dat lacrymas rotularis epistola vivas.
Has lacrymas reduces faciet mea quæstio semper,
Audeberte meo nec pectore dimovcaris,
Nec si quid valeant nostris præcibus reproberis.
Vos igitur, fratres, de vobis substituendo
Procurate viro, Biturix urbs, grexque Dolensis
Et pro defunctis offerte precamiua nostris,
Communemque Patrem communī tangite voto,
Ut det pastori sedem super æthera vestro.

In rectio in colligerum.

Obsecro jam pareat tam sepe venire veredus,

Per nimios usus nimium sua verba veremur.
 Vivant prelati, pro quorum morte vagatur
 Vultur edax, corvusque niger, volitansque veredus,
 Neenon bubo canens dirum mortalibus omen.
 Significant mortes, præsagianturque cadaver.
 Sic rotulus semper mortem ejuslibet assert.
 Ergo sit a nostris penitus conventibus exul,
 Qui semper mortem, qui nuntiat anxietatem.
 Nam si saepe venit, numini mercede carebit.
 En Audebertum dicit mihi nuper obisse,
 Et mundi solem sub nube delituisse.
 Quid facies, Biturix, tanto pastore perempto?
 Quid facies obito tu grex abbate Dolensis?
 Arripe lamentum sussus fletibus ora;
 Ambo patrono caruistis inæquiperando.
 Me quoque collegam gemitus superesse velitis.
 Cujus non sapient vehemens querimonia finem.
 Participet lacrymis qui participavit amori.
 Consors viventis, consors essem morientis.

Epitaphium.

Pro merito vitae dupli donatus honore
 Audebertus erat vir sanctus, præsul et abbas,
 Pontificem Biturix, abbatem Dolis habebat.
 Dictis et factis ambobus sufficiebat.
 In sanctum modico corpus concluditur antro,
 Munere nunc dupli, dupli decoratus honore,
 Audeberte, vale, sit pax tibi luxque perennis.

De eodem.

Illa dies felix felici sole resulxit,
 Qua connexi sunt et Dolis et Biturix.
 Ille geminae sedes tandem pastore sub uno,
 Unum sunt factæ post mala dissidia.
 Urbs Audebertum Biturix in pontificatum,
 Tunc Dolis abbatem, mutuo vix rapuit.
 Pontificem factum per amicæ jurgia litis,
 Ipsum detinuit grex suus in quo erat.
 Ille Audebertus gemino persunctus honore,
 Morti succubuit præditus hoc onere.
 Ille pausat sancti sanctissima gleba patroni.
 Tu Pater à superis saepe revise tuos.

De eodem.

Audeberte pater, pater et sanctissime præsul,
 Te Dolis ecce dolet, te dolet urbs Biturix.
 His Pater, his præsul, loca sic præfata regebas,
 Ut neuter vacuus esset amore tuo.
 Ecce jaces, corpus si sit cinis, ossaque corpus,
 In Domino requiem spiritus inveniat.
 Ipsum ejus in hac corpus tellure quiescit,
 Ditarat dives littera pontificem.
 Abbas ipse Dolis, Biturix simul ipse sacerdos,
 Unus utriusque loco proderat et præcerat.
 Ille Audeberto licet in juvenilibus annis
 Curam communem mors inopina tulit.
 Ille igitur positum corpus sovet hoc monumentum,
 Omnipotens animam pontificis soveat.

De eodem.

Audeberte, tuo Biturix profunere marceret,
 In te quam vehemens amor excitat, et dolor arcet.
 Non tamen impetravit gemitu Dolis inferiore,

A Cujus grex in te nimio servebat amore.

Charus eras abbas his, archiepiscopus illis:
 Nam poteras plenis ambos resovere in amillis
 Vadis, te Christo per idonea signa vocante,
 Et velut e merito tibi præmia digna parante.
 Omni momento nostri, patrone, memento,
 Et succurre gregi vitali morte redempto.

Idem de eodem.

Auditor vatum, vatum moderator et ipse,
 Praesul Biturieas, Dolis autem præsul et abbas.
 Qui juvenum proprios transcendens in oribus annos,
 Se juvenem vovit monachorum religioni.
 Ille Audebertus solemni more sepultus
 Dormit, qui vitam condigno sine sacravit.
 Nunc quoque cum Christo nos saepe revisat ab altis.

B Super Reginaldum clericum.

Quem sovet hic tumulus Rainaldus nomine, nulli
 Novit adulari, clericus egregius.
 Nemo fidelis plus unquam fuit inter amicos,
 Utque tenor fidei nunc titulus sit ei.
 Ille Andis tandem lacrymas in morte relinquens
 Dormijit in Christo, Christus et adsit ei.